游合作伙伴关系，双方凭着互惠互利原则，销售业务持续稳定，在技术攻关和产品革新配合密切，具有较

强行业竞争优势。

（4）主要供应商情况

单位：元

序号 供应商名称 采购金额
占本期采购总

金额比例（%）

应付账款

余额

占公司应付账款总

余额比例（%）
是否存在

关联关系

1 兄弟工业（深圳）有限公司 21,276,240.29 15.19   9,728,762.01 12.54 否

2 鹏飞股份有限公司 13,361,422.70 9.54   6,094,293.32 7.86 否

3 三幸贸易（香港）有限公司 7,255,052.82 5.18   3,162,666.25 4.08 否

4 香港亿利丰塑料国际有限公司 7,205,924.12 5.14   3,216,447.13 4.15 否

5 稻畑产业（香港）有限公司 6,518,861.24 4.65 3,293,812.10 4.25 否

合 计  55,617,501.17 39.70 25,495,980.81   32.87 -

公司主要供应商情况说明：

①公司与五大供应商不存在关联关系，公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员、持股 5%以上

股东、实际控制人和其他关联方在主要供应商中无直接或间接权益。

②报告期内，公司与前五大供应商采购占比 39.70%，较上年同期 42.80%下降 3.1 个百分点，不存在

单个供应商采购额超过采购总额 30%的情形，不存在过度依赖单一供应商的情形。

（5）营业收入、营业利润及净利润变动的主要影响因素说明

1）报告期，营业收入较上年同期增加 73.49%，主要是公司营业渠道的拓展，部份募投项目相继投产，

销售收入取得了良好的增长。

 2）报告期，营业利润及净利润较上年同期分别增加 46.3%和 10.78%，其增加幅度低于营业收入的增

幅，主要原因为：

①报告期，公司综合毛利率 18.72%较上年同期 22.22%下降 3.50%。影响了公司营业利润增幅；

深圳市昌红科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

16

②报告期，政府补贴较上年同期 155 万元减少 100%,影响了公司净利润的增幅；

③报告期，所得税费用 577.15 万元较上年同期 239.63 万元增加 140.85%，影响了公司净利润的增幅，

所得税费用大幅增加主要系母公司报告期内高新技术企业尚处于复审认证中，企业所得税按 25%税率计算

所致。

2、主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

3、主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

项目 指标 本期数 年初数/上年同期数 同比变化幅度（%）

销售毛利率（%） 18.72 22.22 -3.50
盈利能力

净资产收益率（加权，%） 2.57 2.34 0.23

流动比率 6.42 7.44 -1.02

速动比率 5.69 6.39 -0.70偿还能力

资产负债率（母公司，%） 7.86 14.73 -4.46

应收账款周转率（次） 2.36 2.77 -0.41
营运能力

存货周转率（次） 3.01 1.96 1.05

（1）盈利能力分析

报告期内，公司盈利能力较上年同期有不同程度的变化，主要原因分析如下：

销售毛利率较上年同期下滑3.5个百分点,产生毛利率波动的主要原因为：

①受原材料价格波动的影响；

②员工薪资及福利费较上年同期增幅较大，致使主营业务人工成本的上升；

③受人民币汇率升值的影响；

④子公司尚未达到产能，固定成本、费用较高，影响公司整体毛利率盈利水平。

（2）偿债能力分析

报告期内，公司资产流动比率、速动比率、资产负债率等指标均保持合理水平，不存在偿债风险。

（3）营运能力分析

报告期内，公司应收账款周转率、存货周转率均保持合理水平，不存在营运能力的营运风险。

深圳市昌红科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

17

4、利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5、对报告期利润产生重大影响的其他经营业务活动

□ 适用 √ 不适用

6、参股子公司业务性质、主要产品或服务和净利润等情况

□ 适用 √ 不适用

7、报告期内公司无形资产（商标、专利、非专利技术、土地使用权、水面养殖权、探矿权、采矿权等）

发生重大变化的主要影响因素及公司应对不利变化的具体措施

□ 适用 √ 不适用

8、报告期内发生因设备或技术升级换代、核心技术人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争能力